
CIPTJ-l' :JvLP,'T~O<POLI'TJ-l:NJ-l <DI :JvLPSSI:NJ-l 
Legge <J<.çgionafe n ° 15 cfe( 04/08/2015 

3 ° <Direzione - 1/ia6i6tà :Metropofitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Progetto dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza 
della S. P. 143 del Lacco. 

Codice C. U. P. B83D15000380003 

Codice C. I. G.: 62843845BB 

IMPRESA: PROF AS COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Brolo (ME), Via Toscanini N° 12. 

CONTRATTO: in data 29/10/2015 Rep. N° 14334, Registrato a Messina in data 17/11/2015, 
al N° 7053 Serie 1 T. 

APPROVAZIONE CONCESSIONE DI PROROGA 

RACCOL JA GENERALE PRESSO LA DIRE 
N. ) Q b- del _.......,l""-+-"'......__,_,~"LJ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che l'impresa PROF AS COSTRUZIONI S.r.l., aggiudicataria dei lavori indicati in oggetto, con 

nota pervenuta in data 11/01/2016 al N° 450/16, ha richiesto una proroga di giorni 45 

(quarantacinque) al termine contrattuale, per dare ultimati gli stessi lavori; 

che il direttore dei lavori Geom. Carmelo Mangano, con nota del 12/01/2016, ha espresso parere 

favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta) giorni; 

che il RUP ing. Celi Giuseppe, preso atto che le motivazioni addotte dall'impresa richiedente e, 

visto il parere positivo espresso dal Direttore dei Lavori, con provvedimento N° 1/16 del 



22/01/2016, ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta) giorni e 

con lo stesso atto l'ha concessa; 

che, tenendo conto di tale proroga, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il giorno 

ventisette del mese di febbraio dell'anno duemilasedici (27/02/2016), 

PROPONE 

Per quanto in premessa, di: 

approvare la concessione della proroga di 30 (trenta) giorni di cui al superiore provvedimento 

N°1/16 del 22/01/2016; 

dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è protratto al 
giorno ventisette del mese di febbraio dell'anno duemilasedici (27/02/2016). 

VISTA la superiore proposta; 

IL RESP~BILE DEL SERVIZIO 

sario Bonanno 

QJ.......-_ 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

1) approvare la concessione della proroga di 30 (trenta) giorni di cui al provvedimento del R.U.P. 

Ing. Giuseppe Celi; 

2) dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è protratto 

al giorno ventisette del mese di febbraio dell'anno duemilasedici (27/02/2016); 

3) dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi di legge, non comportando 

spesa per l'Amministrazione. 

Il DIRIGENTE 

lng.Giu~ 

. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

IIDI~ 

J 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere fa V De. t.? Il o Le: in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L. R. 48/91 e ss. mm. ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _______ imputata al cap. ___ impegno n. 

Il Dirigente del S 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

~~nanza pubblica (art.9 comma I lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il nsabile del Servizio IL DIRIGENT IL DIRIGENTE SERV. 

~ 



I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Legge Regionale N° 15 del 04/08/2015 
5° Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto 

OGGETTO: Progetto dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza 
della S. P. 143 del Lacco. 

Codice C. U. P. B83D15000380003 

Codice C. I. G.: 6284384588 

IMPRESA: PROF AS COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Brolo (ME), Via Toscanini N° 12. 

CONTRATTO: in data 29/10/2015 Rep. N° 14334, Registrato a Messina in data 17/11/2015, al 
N° 7053 Serie 1 T. 

PARERE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SULLA RICHIESTA DI PROROGA DEI 
TERMINI CONTRATTUALI ESPRESSA DALLA DITTA APPALTATRICE E 
CONCESSIONE DI PROROGA 

Il sottoscritto Geom. Carmelo Mangano, in qualità di Direttore dei Lavori sopra specificati, 

m riferimento alla richiesta di proroga espressa dalla ditta appaltatrice in data 11/0112016, 

pervenuta in data 11101/2016 al N° 450116. 

preso atto che: 

1) la richiesta di proroga è pervenuta entro i termini previsti dall'art. 26 del Capitolato Generale 

d'Appalto; 

2) le motivazioni addotte dall'impresa richiedente si ritengono fondate, in quanto non è stato 

possibile reperire i materiali nel periodo delle festività Natalizie; 

3) le cause sopra specificate non sono ascrivibili a fatto proprio dell'appaltatore. 

Si esprime parere favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta) giorni del 

termine contrattuale alla PROF AS COSTRUZIONI S.r.l. per i lavori in parola. 

Messina lì 18/01/2016 
Il Direttore dei Lavori 

Geom, . .Carmelo JM~n~ano 

.·.1· T~·t.. t ' 



I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Legge Regionale N° 15 del 04/08/2015 
5° Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto 

Parere. N° 1/16 MESSINA, 22/0I/2016 

OGGETTO: Progetto dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza 
della S. P. 143 del Lacco. 

Codice C. U. P. B83D15000380003 

Codice C. I. G.: 62843845BB 

IMPRESA: PROFAS COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Brolo (ME), Via Toscanini N° 12. 

CONTRATTO: in data 29/10/2015 Rep. N° 14334, Registrato a Messina in data 17/11/2015, al 
N° 7053 Serie 1 T. 

PARERE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO SULLA RICHIESTA DI 
PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI ESPRESSA DALLA DITTA APPALTATRICE E 
CONCESSIONE DI PROROGA 

Il sottoscritto ing. Giuseppe Celi, dirigente della V Direzione, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento dei lavori sopra specificati, in riferimento alla richiesta di proroga (di 
giorni quarantacinque) espressa dalla ditta appaltatrice pervenuta in data 11/01/2016 al N° 450/16, 
preso atto che: 

1) la richiesta di proroga è pervenuta entro alla scadenza del termine contrattuale; 

2) le motivazioni addotte dall'impresa richiedente si ritengono fondate, indipendenti dalla propria 
volontà e pertanto non sono ascrivibili a fatto proprio della stessa, come si evince dal parere del 
Direttore dei Lavori del 12/01/2016; 

esprime parere favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta) giorni naturali e 
consecutivi del termine contrattuale alla ditta PROF AS COSTRUZIONI S.r.l. per i lavori in parola. 

Considerato quindi che l'ultimazione dei lavori in programmazione non potrà avvenire 
entro il 28/01/2016, termine previsto dall'atto di sottomissione; 

Visto il succitato parere del Direttore dei Lavori, favorevole alla concessione della proroga 
richiesta, 

CONCEDE 

all'impresa PROFAS COSTRUZIONI S.r.l. una proroga di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 
per l'ultimazione dei lavori in oggetto. 

Si dà atto che, tenendo conto della presente proroga, il nuovo termine per l'ultimazione 
dei lavori è il giorno sette del mese di gennaio dell'anno duemilasedici (27/02/2016). 

La concessione della presente proroga non attribuisce all'impresa appaltatrice diritti o 
pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giuseppe CELI 

~ 


